
  

   

  

  

  

入  札  説  明  書 

  

  

  

  

  

  

  

  

（件名） ハンディリフトの購入  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

滋賀県職業能力開発協会  



 滋賀県職業能力開発協会のハンディリフトの購入に関わる入札公告（令和６年１２月

５日付）に基づく入札等については、関係規程等に定めるもののほか、この入札説明

書によるものとする。  

  

入札及び契約に関する事項  

  

１．契約責任者等  

滋賀県職業能力開発協会  

会長 木 澤 善 之  

 

２．入札に付する事項  

（１）件   名     ハンディリフトの購入  

（２）特  質  等    仕様書による  

（３）納入期限     令和７年３月２８日（金）  

（４）納入場所     滋賀県職業能力開発協会（大津市南郷五丁目２番１４号）  

（５）入札方法等  

ア 入札執行については、滋賀県職業能力開発協会の財務会計規程によるもの

とする。  

イ 落札者の決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０％

に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、

その端数を切り捨てた金額）をもって落札価格とするので、入札者は、消

費税及び地方消費税の課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、

見積もった総額の１１０分の１００に相当する金額を入札書に記載するこ

と。  

ウ 入札書は２（４）に示す場所及び入札書受領期限までに郵送または持参に

より提出するものとする。  

なお、封筒の表に「入札書」と朱書きし、件名を併記すること。  

また、郵送により提出する場合は、簡易書留郵便で送付すること。  

（６）保証金  

     入札保証金及び契約保証金については、免除する。ただし、落札者が契約を

締結しない場合には、１００分の５を違約金として徴収する。  

  

３．競争参加資格  

（１）予算決算及び会計令第７０条及び第７１条に規定される次の事項に該当する

者は、競争に参加する資格を有しない。  

ア 当該契約を締結する能力を有しない者（未成年、被保佐人又は被補助人で

あっても、契約締結のために必要な同意を得ている者を除く。）、破産者で復

権を得ない者及び暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３

年法律第７７号）第３２条第１項各号に掲げる者。  

 



（２）  以下の各号のいずれかに該当すること。  

ア 令和０４・０５・０６年度における各府省庁の競争参加資格（全省庁  

統一資格）において、「物品の製造」の近畿地域の資格を有する者  

イ  滋賀県の競争入札参加資格名簿に登録されていること。  

 

４．入札に係る問い合わせ等  

（１）入札説明書の交付場所  

       〒52 0-0 865  滋賀県大津市南郷５丁目２番１４号  

             滋賀県職業能力開発協会  担当：加藤  

                   T EL：0 77- 533 -08 50  

                   F AX：0 77- 537 -13 51  

                                  E-ma il:  ka to u@s hig a-n oka iky o.o r. jp  

（２）交付方法  

仕様書、入札書等の交付方法については、別添のファイルをダウンロードする

か、４（１）に示す場所において交付する  

（３）入札説明会は行わない。  

（４）入札に関する問合せ先及び期間  

ア 質問方法については、質問票（様式は任意）に質問内容を記入し、電子メ

ールまたはＦＡＸにより、４（１）に示す場所へ提出してください。なお、

質問票を提出した場合は、必ずその旨を電話で連絡してください。  

イ 質問期限 令和６年１２月１３日（金）１２時  

ウ 回答方法については、質問票の提出のあった者へ電子メールまたはＦＡＸ

で回答するとともに、滋賀県職業能力開発協会のホームページにも質問及び

回答の内容を掲載する。  

エ 回答については、随時行うものとする。  

  

５．入札書の提出先  

  本入札案件は、紙により入札書の提出並びに開札を行う。  

（１）入札書の受領期限、提出場所・方法等  

ア 入札書の受領期限：令和６年１２月２０日（金）１２時  

イ 入札書の提出場所及び問い合わせ先  

       ４．（１）に記載のとおり   

ウ 入札書の提出  

入札書は、別紙１の様式にて作成し、封筒に入れ封印し、かつその封皮

に氏名（法人の場合はその名称又は商号）、あて名（滋賀県職業能力開発協

会 担当加藤あて）と  【入札書を封入する封筒の作成例参照】し、入札書

受領期限までに郵送または持参により提出するものとする。なお、封筒の

表に「入札書」と朱書きし、件名を併記すること。  

また、郵送により提出する場合は、簡易書留郵便で送付すること。  

 



（２）入札の無効  

入札公告に示した入札参加に必要な資格の無い者がした入札及び入札に関する

条件に違反した入札は無効とする。  

 

６．開札の取扱い  

（１）開札の日時及び場所  

開札の日時：令和６年１２月２０日（金）１３時  

開札の場所：滋賀県職業能力開発協会  研修室２  

(大津市南郷五丁目２番１４号 )  

 

（２）開札の手順等  

ア 開札へ立ち会うことができる。立会を希望する場合は、開札日の前日までに、  

 上記４（１）の連絡先へ電話又はメールで連絡すること。  

    イ 入札者が立ち会わない場合は、入札事務に関係のない職員を立ち会わせて行う  

ため、事前の連絡は不要である。開札の結果は電話等で連絡する。  

 

７．その他   

（１）契約手続きにおいて使用する言語及び通貨      

日本語及び日本国通貨  

（２）落札者の決定方法  

ア 本入札説明書に従い書類を添付して入札書を提出した入札者であって、契

約を履行することができると滋賀県職業能力開発協会が認めた入札参加者で

あって、滋賀県職業能力開発協会財務会計規程により作成された予定価格の

制限の範囲内で、最低価格をもって有効な入札を行った入札者を落札者とす

る。  

イ 同価の入札者が  2  人以上あるときは、くじにより落札者を決定する。な

お、落札者となるべき同価の入札をした者は、くじを辞退することはできな

い。  

ウ 落札者が決定したときは、入札者にその氏名（法人の場合にはその名称）

及び金額を文章により通知するものとする。  

（３）契約書の作成等  

ア 落札者は、落札決定の日以後 7 日以内に契約書を契約担当者に提出しなけ

ればならない。  

  （４）支払い条件等  

適法な支払い請求書を受理した日から３０日以内に契約金額を支払う。  

  

 

 



８．提出書類  

（１）入札書（別紙１）          １部  

（２）留意事項  

ア 上記提出書類の他、補足資料の提出を求める場合もある。  

イ 書類作成に要する費用は、すべて入札参加者等の負担とする。  

ウ 上記書類について、記述に誤りがある場合は、失格となるので、作成に当

たっては、十分注意すること。  


